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1 In dle dn in g 

Københavns Kom m une ønsker at  forbedre t ilgængeligheden for alle i 

t rafikken. I  2005 godkendte Borgerrepræsentat ionen en handlingsplan for 
t ilgængelighed i Københavns byrum fra Bygge-  og Teknikforvaltningen1.  I  

2006 og 2007 er afsat  en pulje t il forbedringer af t ilgængeligheden, som skal 
udarbejdes i samarbejde med handicaporganisat ionerne.  

  

Som første led i handlingsplanen har Teknik-  og Miljøforvaltningen udarbejdet  
et  projekt forslag for en t ilgængelighedsrute mellem  Hovedbanegården og 

Nyhavn, som forventes gennem ført  i 2007. 
 

Projekt forslaget  skal sikre, at  alle kan færdes på en af de mest  benyt tede 
fodgængerruter i I ndre By, over Rådhuspladsen, ad St røget  og dets cent rale 

pladsdannelser t il Kongens Nytorv og Nyhavn m od det  nye skuespilhus og 
havnebussen. 

 

 
Figur 1:  Am agertorv på St røget  er en af de m ange cent rale pladser, som  indgår i 
t ilgængelighedsruten. 

                                          
1 Nuværende Teknik-  og Miljøforvaltning 
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2  Udgan gspun kte t e r bruge rn e  

Det  t ilst ræbt , at  t ilgængelighedsruten skal kunne benyt tes af bl.a. ældre og 
handicappede, hvis fysiske form åen er m indst , således at  behovene fra de 

”svageste”  pr ior iteres højst . Derfor er der taget  udgangspunkt  i behovene fra 
hhv. blinde og kørestolsbrugere.   

 
Projekt forslaget  indeholder en række t iltag, der sigter specifikt  på at  øge 

t ilgængeligheden for disse grupper, m en som i praksis også vil være t il gavn 

for en lang række andre personer.  
 

Da t iltagene for disse to hovedgrupper ofte er forskellige, er rutens for løb 
gennem nogle lokaliteter på st rækningen ikke 100%  ident isk. Det te er 

illust reret  på figurerne herunder. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Figur 2. Tilgængelig rute for synshandicappede. 
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Figur 3. Tilgængelig rute for bevægelseshandicappede. 

3  Tilgæ n ge lighe dspro ble m e r o g lø sn in gs fo rs lag 

Ruten er i dag præget  af mange forskellige slags barr ierer, som varierer hvad 
angår alvorlighed, hvilke brugere det  rammer samt  hvor meget  af ruten de 

om fat ter. I  det  følgende beskrives de overordnede udfordringer på de 
karakter ist iske dele af ruten:  

 

• Ml. Hovedbanegården og Rådhuspladsen er de m ange forgængerfelter, 
som binder fortovene sammen, ikke t ilgængelige for alle. Eksisterende 

t iltag udvides og forbedres, så der skabes sam m enhæng. 
 

• På Rådhuspladsen m angler jævne gangbaner langs m ed pladsen, og 
sam m enhæng i ledelinier og opm ærksom hedsfelter ved 

fodgængerkrydsninger. Her foreslås eksisterende løsninger udvidet  og 
forbedret , så der skabes sam m enhæng rundt  om , og på tværs af pladsen, 

samt  adgang for alle t il Rådhuset , HT bygningen og busterm inal. 

 
• På St røget  bør der etableres en ledelinie langs m idten, hvorved ruten kan 

fr iholdes for udst illinger og byinventar. 
 

• På Ny Torv/ Gammeltorv bør der anlægges gangbane gennem  de ujævne 
belægninger, som suppleres med ledelinier og opmærksomhedsfelter ved 

fodgængerkrydsninger og stoppesteder. 
 

• På Vimmelskaftet  er der t ilsvarende problemer med en ujævn belægning 

uden ledelinier. Her foreslås gangbaner og ledelinier anlagt  ved 
ændring/ juster ing af eksisterende belægninger. 
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• På Am agertorv foreslås en ledelinie, som  kan m arkere rutens for løb over 
pladsen, sam t  m arkering af t rappeskakter t il toilet ter. 

 
• På Kgs. Nytorv bør fortovsramperne ombygges, så de bliver m indre stej le, 

go derved også t ilgodeser de svageste kørestolsbrugere. På Krinsen 
foreslås system et  af ledelinier og opmærksomhedsfelter udvidet , så blinde 

ledes uden om udst illinger. 

 
• Nyhavn er svært  t ilgængelig grundet  sm al gangbane, ujævne brosten og 

udst illing. Her foreslås gangbanen forbedret  og udvidet . Alternat ivt  kan 
ruten for løbe langs Nyhavns sydside.  

 
• Den øst lige del af Nyhavn m l. Toldbodgade og det  ny Skuespilhus er svært  

ut ilgængelig pga. smalle fortove i et  ut idssvarende byrum. Her anbefales 
en generel ombygning og forskønnelse af byrummet , hvor t ilgængelighed 

og æstet ik sam tænkes i en helhedsløsning. Alternat ivt  kan ruten føres 

langs Nyhavns sydside t il en ny st ibro i for længelse af Havnegade. 
 

4  Tilgæ n ge lighe d o g byrum sæ ste tik 

Projekt forslaget  om fat ter bl.a. ledelinier, opm ærksom hedsfelter og lydfyr som 
hjælp t il or ienter ingen for synshandicappede, sam t  jævne gangbelægninger 

på fortove og pladser, nedsænkede kantsten med flade fortovsram per ved 
kryds o.l.  som  kan øge t ilgængeligheden for bevægelseshæm m ede. 

 
Samt idig er det  t ilst ræbt  at  vælge løsninger, som er forenelige med 

bevaringsværdige lokaliteter, og som kan medvirke t il at  højne det  visuelle 

m iljø langs rute 1 i I ndre By. På størstedelen af ruten kan forbedringerne 
udføres i harmoni med det  visuelle m iljø.  

 
Hvor ruten passerer de histor iske byrum, medfører projekt forslaget  fysiske 

ændringer i bym iljøet , som derved påvirkes i mere eller m indre grad. For 
udvalgte byrum er der derfor opst illet  flere mulige løsningsforslag. 

 
De forskellige løsningsmuligheder varierer blandt  andet  i graden af 

t ilgængelighed, integreringen af t ilgængelighedselementer i det  eksisterende 

byrum og den økonom iske udgift  ved løsningen. 
 

Ved følgende udvalgte byrum er opst illet  op t il 2-3 løsningsforslag:  
 

• Rådhuspladsen 
• Gammel Torv /  Nytorv 

• Amagertorv 
• Nyhavn 

 

Løsningsforslag A skaber en acceptabel t ilgængelighed for alle 
brugergrupper under hensyntagen t il det  visuelle m iljø i de bevaringsværdige 

byrum. Enkelte steder medfører forslag A omveje eller nedsat  komfort  for 
enkelte brugergrupper, hvilket  er beskrevet  for hvert  af ovenstående steder, 

under afsnit tet  ” sam m enligning af projekt forslag” . 
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Løsningsforslag B v iser konsekvenserne af at  pr ior itere t ilgængelighed for 
alle endnu højere, m ed m indre hensyntagen t il de visuelle konsekvenser i 

byrum m ene.  
 

Løsningsforslag C v iser konsekvenserne af at  pr ior itere det  visuelle m iljø 
højere og tage m indre hensyn t il t ilgængeligheden.  

 

4 .1 An be falin g 

Det  anbefales, at  gennemføre løsningsforslag A på nær i Nyhavn mellem  
Toldbodgade og Havnebussen, hvor der anbefales en total om bygning af 

st rækningen. Udgiften t il de anbefalede t ilgængelighedsforbedringer anslås t il 
11 m io. kr. ekskl. m om s. Af det te budget  udgør udgiften t il om lægningen af 

Nyhavn udgør ca. 7 m io. kr. 
 

På de øvrige pladser kan der m ed fordel anvendes forslag fra de to øvrige 

løsninger som i Nyhavn. Udgiften må dog generelt  forventes at  st ige, hvis 
alternat iver anvendes. 

 
I  skem aet  herunder er anført  en overordnet  karakterist ik af de 3 alternat iver 

samt  de sam lede anlægsoverslag. 
 

Løsningsforslag Tilgængelighed Æstet ik  Økonom i ( m io. kr .)  

A God/ Middel Middel 5 

B*  God Høj  20 

C* *  Mindre god Middel 11 

*   Hvor der ikke er en løsning B anvendes løsning A. 
* *  Hvor der ikke er en løsning C anvendes løsning A. 

 


